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ừa qua, ngày 06/4/2016, Quốc hội đã thông qua Luật 

thuế xuất khẩu, thuế nhập khẩu số 107/2016/QH13 (“Luật 

thuế 2016”), thay thế Luật thuế xuất khẩu, thuế nhập khẩu 

2005. Dưới đây là một số điểm nổi bật của Luật thuế 2016. 

Thêm đối tượng được miễn thuế 

Theo Luật thuế 2016, các loại nguyên liệu, vật tư, linh kiện 

nhập khẩu để sản xuất hàng hóa xuất khẩu sẽ được miễn 

thuế nhập khẩu thay vì được ân hạn nộp thuế như trước đây. 

Đồng thời, nếu trước đây hàng hóa kinh doanh tạm nhập, tái 

xuất là đối tượng được hoàn thuế nhập khẩu thì theo Luật 

thuế 2016, đây là đối tượng được miễn thuế nếu (i) những 

hàng hoá này được tổ chức tin dụng bảo lãnh; hoặc (ii) doanh 

nghiệp đã đặt cọc một khoản tiền tương đương số tiền thuế 

nhập khẩu của những hàng hoá này. 

Căn cứ xác định thuế suất thuế nhập khẩu đối với hàng 

hóa nhập khẩu từ khu phi thuế quan 

Thuế suất thuế nhập khẩu đối với hàng hóa nhập khẩu từ khu 

phi thuế quan vào thị trường trong nước sẽ được xác định 

dựa vào nguyên tắc: đáp ứng điều kiện xuất xứ nào thì áp 

dụng mức thuế suất tương ứng với xuất xứ đó. 

Cụ thể, (i) hàng hóa xuất xứ từ nước, nhóm nước hoặc vùng 

lãnh thổ thực hiện đối xử tối huệ quốc trong quan hệ thương 

mại với Việt Nam thì được áp dụng thuế suất ưu đãi; (ii) hàng 

hóa xuất xứ từ nước, nhóm nước hoặc vùng lãnh thổ có 

thỏa thuận ưu đãi đặc biệt về thuế nhập khẩu trong quan hệ 

thương mại với Việt Nam thì áp dụng thuế suất ưu đãi đặc 

biệt; (iii) hàng hóa không thuộc hai trường hợp nêu trên thì 

áp dụng thuế suất thông thường. Thuế suất thông thường 

bằng 150% so với thuế suất ưu đãi của từng mặt hàng tương 

ứng. 

 

Các loại thuế bảo hộ sản xuất trong nước 

Luật thuế 2016 đã dành riêng 4 điều để quy định trực tiếp về 

các loại thuế bảo hộ sản xuất trong nước gồm: (i) thuế chống 

bán phá giá, (ii) thuế chống trợ cấp và (iii) thuế tự vệ. Theo 

đó, điều kiện, nguyên tắc và thời hạn áp dụng các loại thuế 

này như sau: 

Điều kiện áp dụng 

Đối với thuế chống bán phá giá, thuế chống trợ cấp: (i) việc 

bán phá giá, trợ cấp phải xảy ra trên thực tế; cụ thể là hàng 

hóa nhập khẩu bán phá giá tại Việt Nam và biên độ bán phá 

giá phải được xác định cụ thể, hoặc hàng hóa nhập khẩu phải 

được xác định có trợ cấp theo quy định pháp luật; (ii) việc 

bán phá giá hàng hóa và hàng hóa nhập khẩu được xác định 

có trợ cấp là nguyên nhân gây ra, hoặc đe dọa gây ra thiệt hại 

đáng kể cho ngành sản xuất trong nước, hoặc ngăn cản sự 

hình thành của ngành sản xuất trong nước. 

Đối với thuế tự vệ: (i) khối lượng, số lượng hoặc trị giá hàng 

hóa nhập khẩu gia tăng đột biến một cách tuyệt đối hoặc 

tương đối so với khối lượng, số lượng hoặc trị giá của hàng 

hóa tương tự hoặc hàng hóa cạnh tranh trực tiếp được sản 

xuất trong nước, và (ii) việc gia tăng khối lượng, số lượng 

hoặc trị giá hàng hóa nhập khẩu này gây ra, hoặc đe dọa gây 

ra thiệt hại nghiêm trọng cho ngành sản xuất hàng hóa tương 

tự hoặc hàng hóa cạnh tranh trực tiếp trong nước hoặc ngăn 

cản sự hình thành của ngành sản xuất trong nước. 

Nguyên tắc chung áp dụng 

Các loại thuế này chỉ được áp dụng khi (i) đã tiến hành điều 

tra, (ii) có kết luận điều tra theo quy định của pháp luật,   và 
(iii) do Bộ Công thương quyết định. 
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Thời hạn áp dụng 

Đối với thuế chống bán phá giá, thuế chống trợ cấp là không quá 05 (năm) năm và 

có thể được gia hạn; đối với thuế tự vệ là 04 (bốn) năm và gia hạn không quá 06 

(sáu) năm tiếp theo. 

Ưu đãi thuế xuất, nhập khẩu đối với các dự án hiện tại 

Luật thuế 2016 quy định điều khoản chuyển tiếp áp dụng đối với các dự án đang 

hưởng ưu đãi thuế xuất khẩu, thuế nhập khẩu có mức ưu đãi khác với quy định mới. 

Theo đó, kể từ ngày Luật thuế 2016 có hiệu lực, (i) các dự án đang được hưởng mức 

ưu đãi cao hơn mức ưu đãi mới thì tiếp tục được mức ưu đãi đó cho thời gian hưởng 

ưu đãi còn lại của dự án; (ii) mức ưu đãi về thuế xuất khẩu, thuế nhập khẩu mà dự 

án đang được hưởng thấp hơn mức ưu đãi mới hoặc chưa được hưởng ưu đãi về 

thuế xuất khẩu, thuế nhập khẩu theo quy định tại Luật thuế 2016 thì được hưởng 

mức ưu đãi theo quy định mới cho thời gian còn lại của dự án. 

Luật thuế 2016 sẽ chính thức có hiệu lực từ ngày 01/9/2016. 
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